
i 

P�íloha �. 1: Pravidla, povinnosti a doporu�ení pro zajišt�ní vn�jší prezentace (publicity) 

ZRS �R pro realizátory projekt�

1. Realizátorovi se doporu�uje již ve fázi p�ípravy projektového dokumentu zvážit vhodné 
zp�soby zajišt�ní vn�jší prezentace plánovaného projektu ZRS �R. Doporu�eno je zvážit 
využití všech dostupných nástroj� komunikace a publicity (internet, tišt�né �i 
audiovizuální materiály, komunikaci s médii, informa�ní a prezenta�ní akce, p�íp. 
propaga�ní p�edm�ty, apod.). Využití propaga�ních nástroj� by vždy m�lo odpovídat 
zam��ení a rozsahu projektu, projektovým aktivitám i cílovým skupinám projektu. 

2. Realizátor je povinen vhodným zp�sobem zajistit zviditeln�ní ZRS �R ve všech fázích 
realizace projektu – ve fázi zahájení projektu, realizace jednotlivých projektových aktivit, 
v místech realizace projektu i p�i jeho prezentaci v médiích. 

3. Realizátor je dále povinen p�i veškeré propagaci projektu používat logo ZRS �R, a to 
v podob� Czech Republic Development Cooperation (v anglické verzi), resp. v �eské 
verzi v podob� �eská republika pomáhá. V p�ípad� materiálu informa�ního a 
propaga�ního charakteru (nap�. tiskoviny a propaga�ní p�edm�ty, certifikáty, pozvánky, 
program akcí �i korespondence realizátora vztahující se k �ešení projektu) je posta�ující 
logo ZRS �R. V p�ípad� v�tšího formátu (nap�. informa�ní panely o projektu, zprávy, 
publikace, CR-ROM �i DVD) je nutné zve�ejnit informaci propagující celý projekt (nap�.
„Tato publikace vznikla v rámci projektu XY podpo�eného v rámci zahrani�ní rozvojové 

spolupráce �R.“) dopln�nou logem ZRS �R. 

4. Používání loga ZRS �R definuje Grafický manuál ZRS �R, který je stejn� jako logo ZRS 
�R ke stažení na webových stránkách www.czda.cz. Zejména je nutné respektovat 
správné �azení log, barevnost, odstupy, velikost a typ písma. Každé logo se vždy používá 
jako celek a je nep�ípustné jakkoliv m�nit jeho proporce a barevnost. 

5. Spolu s logem ZRS �R lze použít pouze logo realizátora projektu �i jiného partnera, 
který se na realizaci finan�n� podílí. U v�tšiny projekt� bude rozhodujícím kritériem výše 
podílu prost�edk� ze ZRS �R na celkové hodnot� projektu. Modelové po�adí log
(u projekt�, kde je podíl finan�ních prost�edk� ze ZRS �R vyšší než 50 %) je definováno 
následujícím zp�sobem: logo ZRS �R a za ním (pod ním) logo realizátora projektu. Logo 
ZRS �R nesmí být menších rozm�r� než logo realizátora projektu. Vždy musí být 
dodržena minimální vzdálenost loga realizátora od loga ZRS �R. V p�ípad� trilaterálních 
projekt�, kde tvo�í p�ísp�vek ZRS �R zpravidla výrazn� menší podíl, je up�ednostn�no 
logo významn�jšího donora (EU, UN apod.) 

6. Umož�ují-li to okolnosti, logem ZRS by m�ly být ozna�eny také smlouvy uzav�ené 
v rámci projektu, prezen�ní listiny a veškerá písemná korespondence realizátora 
s místními partnery. V p�ípad� elektronické korespondence, která se bezprost�edn� týká 
projektu financovaného v rámci ZRS �R a nabízí-li to její charakter (nap�. v p�ípad�



ii 

oficiální komunikace, rozesílání pozvánek, apod.) je nutné používat emailový podpis 
s logem ZRS �R. V úvodu takovéto komunikace musí být jasn� uvedeno, že realizátor 
komunikuje v rámci projektu ZRS �R. Návrhy grafického znázorn�ní ZRS �R pro 
písemné dokumenty jsou sou�ástí dokumentu Grafický manuál ZRS �R. 

7. Každá akce spolufinancovaná z prost�edk� projektu musí být uvedena informací o tom, 
že je financována z prost�edk� ZRS �R (nap�. „Toto školení je realizováno v rámci 

projektu XY podpo�eného v rámci zahrani�ní rozvojové spolupráce �R.“). Realizátor by 
nem�l zapomínat fotograficky zdokumentovat vizuální identitu uvedených akcí. 

8. Všechny prostory, které navšt�vují p�íjemci/ú�astníci/partne�i projektu (vstup do objektu, 
kancelá�e realizátora, školící prostory), musí být viditeln� ozna�eny logem ZRS �R. 
Realizátor je povinen ozna�it samolepkou s logem ZRS �R rovn�ž vybavení (nábytek, 
výpo�etní technika, p�ístroje, za�ízení, atd.), které je spolufinancované z projektu ZRS 
�R – umož�uje-li to charakter tohoto vybavení. 

9. Realizátor je po konzultaci s �RA a p�íslušným ZÚ povinen vydat tiskovou zprávu pro 
místní (p�ípadn� i �eská) média p�i zahájení a ukon�ení projektu (text musí být 
konzultován a schválen �RA). Tisková zpráva a související materiály pak musí 
obsahovat publicitu ZRS �R dle pravidel uvedených výše. Vítaná je rovn�ž publicita 
formou rozhlasových �i televizních vystoupení. 

10. P�i p�íprav� jakýchkoliv propaga�ních materiál� je vhodné zvážit zpracování r�zných 
jazykových verzí (anglické, v jazyku partnerské zem�, p�íp. �eské verzi). V p�ípad�
zpracování leták�, brožur �i obdobného prezenta�ního materiálu je realizátor projektu 
povinen konzultovat jejich obsah i podobu s poskytovatelem dotace/vyhlašovatelem 
zakázky (�RA). Realizátor je dále povinen poskytnout �RA minimáln� t�etinový podíl 
takovýchto propaga�ních materiál� zpracovaných v rámci projektu (od každé jazykové 
verze), stejný podíl je povinen p�edat p�íslušnému ZÚ. Zbývající letáky vhodným 
zp�sobem distribuuje v partnerské zemi. 

11. Jestliže vzniknou v rámci projektu propaga�ní materiály prezentující aktivity projektu 
(letáky, brožurky, apod.), m�ly by být zhotoveny v prvních m�sících trvání projektu a 
nikoliv záv�rem jeho realizace. Slouží-li propaga�ní materiál k prezentaci dosažených 
výsledk�, je z�ejmé, že bude zpracován a distribuován v pozd�jší fázi. 

12. Realizátor je povinen zve�ejnit informaci o realizaci projektu na svých webových 
stránkách (pokud p�íjemce provozuje vlastní webové stránky) a uvád�t projekt ve své 
výro�ní zpráv�. 

13. Realizátorovi je doporu�eno vhodným zp�sobem zajistit publicitu projektu ZRS �R i 
v p�ípad�, že o p�edm�tném projektu bude formou rozhovoru �i reportáže informovat 
jakákoliv ve�ejná média (tišt�ná, elektronická, rozhlas a televize).



iii 

14. Realizátor je dále povinen informovat poskytovatele dotace/vyhlašovateli zakázky (�RA) 
a rovn�ž p�íslušný ZÚ o veškerých dostupných mediálních výstupech vzniklých v rámci 
projektu (�lánky, reportáže, rozhovory, apod.). 

15. Realizátor projektu je povinen informovat o provedených informa�ních a propaga�ních 
aktivitách projektu v pr�b�žných a záv�re�ných zprávách, které jsou pravideln�
p�edkládány zadavateli (�RA). Realizátor projektu uchovává veškeré doklady související 
s propagací projektu pro pot�ebné monitorovací aktivity. K dodržování pravidel 
prezentace ZRS �R je realizátor zavázán smlouvou/rozhodnutím o dotaci. Zjišt�ní 
porušení uvedených závazk� m�že být �ešeno dle p�íslušných ustanovení 
smlouvy/rozhodnutí. Realizátor je proto povinen archivovat originál �i kopie �lánk�, ve 
kterých se píše o projektu, letáky, informa�ní materiály, fotografie z akcí k prezentaci 
projektu, prezenta�ní listiny, kopie DVD, atd.), resp. ú�etní doklady, faktury, atd. 
související se zajiš�ováním prezentace. 


